
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Hybrid, Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Tachwedd 

2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Cofrestru a rhag-gyfarfod  

(09.00 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Ymchwiliad undydd i dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau 

(09.30-10.20) (Tudalennau 1 - 19)  

Christopher Catling, Yr Ysgrifennydd (Prif Swyddog Gweithredol), Comisiwn 

Brenhinol Henebion Cymru 

David Thomas, Pennaeth Gwasanaethau Cyhoeddus, Comisiwn Brenhinol 

Henebion Cymru 

Nest Thomas, Llywydd, Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru 

Sharon Heal, Cyfarwyddwr, Cymdeithas yr Amgueddfeydd 

 

Egwyl  

(10.20-10.30) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Ymchwiliad undydd i dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau 

(10:30-11.20)   

David Anderson, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

Neil Wicks, Prif Swyddog Gweithredu a Dirprwy Gyfarwyddwr Cyffredinol, 

Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

Pedr ap Llwyd, Prif Weithredwr a Llyfrgellydd, Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

Owain Roberts, Dirprwy Brif Weithredwr a Llyfrgellydd, Llyfrgell Genedlaethol 

Cymru 

Egwyl  

(11.20-11.30) 

4 Amgueddfa Genedlaethol Cymru a Chyngor Celfyddydau Cymru: 

cyflawni prosiectau ar y cyd 

(11.30-12.10)   

David Anderson, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

Kath Davies, Cyfarwyddwr Casgliadau ac Ymchwil, Amgueddfa Genedlaethol 

Cymru 

Nia Williams, Cyfarwyddwr Addysg ac Ymgysylltu, Amgueddfa Genedlaethol 

Cymru 

Rebecca Nelson, Cyfarwyddwr Cyllid a Swyddog Cyfrifyddu, Cyngor 

Celfyddydau Cymru  

Diane Hebb, Cyfarwyddwr Ymgysylltu â'r Celfyddydau, Cyngor Celfyddydau 

Cymru  

 

5 Papurau i’w nodi 

   

5.1 Ymateb gan y Prif Weinidog ynghylch cysylltiadau rhyngwladol 

 (Tudalennau 20 - 23)  

5.2 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip: y 

wybodaeth ddiweddaraf am ddiwylliant a'r celfyddydau 

 (Tudalennau 24 - 29)  



 

 

5.3 Galwad am wybodaeth gan Banel Cydnabyddiaeth y Wasg (Press Recognition 

Panel) ynghylch rheoleiddio’r wasg yn y Deyrnas Unedig 

 (Tudalen 30)  

5.4 Ymateb gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 31 - 35)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12.10-12.30)   

7.1 Gohebiaeth ddrafft at yr Adran dros Dechnoleg Ddigidol, Diwylliant, y 

Cyfryngau a Chwaraeon: i'w thrafod 

 (Tudalennau 36 - 37)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol  
 
 
 
 
          01 Tachwedd 2021 
 
 
Annwyl Gadeirydd 
 
Ysgrifen
[...]
r.   
 
 Tudalen y pecyn 22

https://gov.wales/sites/default/files/inline-documents/2021-01/210120%20-%20First%20Minister%20letter%20to%20Ursula%20Von%20der%20Leyen_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/inline-documents/2021-01/210120%20-%20First%20Minister%20letter%20to%20Ursula%20Von%20der%20Leyen_0.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-11/cysylltiadau-rhyngwladol-drwy-ddiplomyddiaeth-gyhoeddus-chymell-tawel.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-11/cysylltiadau-rhyngwladol-drwy-ddiplomyddiaeth-gyhoeddus-chymell-tawel.pdf


Cyhoeddwyd adroddiad Mynegai Brand Cenhedloedd (NBI) Anholt Ipsos 2020 ym mis Medi 
2021 ac mae'n asesiad o enw da Cymru yn rhyngwladol ac yn ddomestig. 2020 oedd y 
flwyddyn gyntaf i Gymru gymryd rhan yn yr NBI felly mae hyn yn gosod y llinell sylfaen ar 
gyfer unrhyw arolygon ac astudiaethau yn y dyfodol.   
 
 
Cyfarfodydd y Dyfodol 
 
Yn olaf, nodaf y rhestr o ddyddiadau yr ydych wedi'u darparu er mwyn hwyluso fy 
ymddangosiad gerbron y Pwyllgor. Bydd fy Ysgrifennydd Dyddiadur yn ymateb maes o law. 
 
 
 

Yn gywir 
 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 23



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Dawn Bowden AS/MS 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip 
Deputy Minister for Arts and Sport, and Chief Whip 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathr
[...]
he press. 

Our Royal Charter requires us to report annually on how well the system is working. 

In producing our independent report, we would like to consider the full range of 

perspectives of people interested in and affected by our work. 

Please see our Call for Information document for further information. 

The call for information closes on 3 December 2021. I hope you will share your views 

with us. 

 

Tudalen y pecyn 30

Eitem 5.3

https://pressrecognitionpanel.us12.list-manage.com/track/click?u=de0b531c194b156048bfd098b&id=bb25975e7c&e=5f2b41d632


Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref: MA/JMEWL/2934/21  
Ein cyf/Our ref: MA/JMEWL/2934/21  
 
 
 
 
 
 

Tachwedd 2021 
 
 
Annwyl Delyth, 
 
Diolch am eich llythyr, dyddiedig 8 Hydref, yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, 
Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ar 29 Medi lle buom yn 
trafod fy mhortffolio. Yn eich llythyr, rydych yn holi am ragor o wybodaeth am rai meysydd 
ac mae’n bleser gen i gyflwyno’r wybodaeth honno isod.  
 
 
Pasbortau brechlyn  
 
Rydych wedi holi am yr wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran sicrhau bod y Pàs 
COVID-19 ar gael yn Gymraeg a bod y broses electronig o wneud cais am un ar gael yn 
ddwyieithog. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn cydweithio gydag NHS X er mwyn gwneud yn siŵr 
bod gwasanaeth digidol ar gael i’n 
[...]
ddwy sesiwn 
rithiol i swyddogion addysg yr awdurdodau lleol, consortia rhanbarthol ac ymarferwyr ysgol 
lle cafwyd cyflwyniadau gan gymheiriaid mewn siroedd eraill ar drefniadau trochi sydd 
eisoes yn bodoli, ac hefyd i drafod materion mwy ymarferol ynghylch y broses ymgeisio, 
monitro a gwerthuso. Mae pob sir wedi cael gwybod bod yr un cyfle ganddynt i ymgeisio am 
hyd at £100,000 o gyllid drwy gwblhau ffurflen Mynegi Diddordeb.  
 
Rydym wedi derbyn ceisiadau gan y mwyafrif o siroedd ac maent wedi cael eu hasesu. 
Rwy'n edrych ymlaen at allu cyhoeddi canlyniad y broses honno yn fuan iawn. 
 
Rydw i’n hyderus y bydd ein hawdurdodau lleol a’u partneriaid yn manteisio ar y cyfle hwn i 
ehangu darpariaethau trochi hwyr cyfrwng Cymraeg mewn ysgolion a chanolfannau. Rydw 
i’n gweld hyn fel cam pwysig yn ein hymateb i’r heriau yn sgil COVID-19. Bydd y 
buddsoddiad hwn yn cefnogi dysgwyr sydd ar lwybr addysgol i fod yn siaradwyr Cymraeg, 
yn ogystal â chefnogi dilyniant ieithyddol yng ngoleuni COVID-19 ac rwy’n parhau i edrych 
ymlaen at weld cynlluniau cyffrous, arloesol a phwysig yn cael eu datblygu dros y flwyddyn i 
ddod.  
 
 
Materion eraill 
 
Rydych yn holi am fy ymateb i argymhellion yr adolygiad o'r Ganolfan Dysgu Cymraeg 
Genedlaethol. Cafodd ei gyhoeddi ar wefan y Llywodraeth ar 22 Hydref. Fe gyhoeddais 
Ddatganiad Ysgrifenedig at Aelodau'r Senedd yn eu hysbysu o'r cyhoeddiad. 

Tudalen y pecyn 34

https://llyw.cymru/ymateb-i-argymhellion-yr-arolwg-ir-ganolfan-dysgu-cymraeg-genedlaethol-html
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-ymatebion-i-argymhellion-yr-adolygiad-cyflym-or-ganolfan-dysgu


 
Rydych yn gofyn hefyd am fy ymateb i’r datganiad gan Amgueddfa Genedlaethol Cymru a 
Chyngor Celfyddydau Cymru ar yr Adroddiad Ehangu Mynediad. Mater i’r sefydliadau dan 
sylw yw’r adroddiad – yr hyn yr wyf i wedi ei bwysleisio droeon yn fy ngwaith yw fy mod i am 
i bawb ohonom berchnogi’n hiaith, gan ei bod yn perthyn i ni ei gyd. Mae ehangu’r niferoedd 
sy’n ymddiddori yn y Gymraeg, yn dysgu’n hiaith ac yn ei defnyddio o’r pwys mwyaf i fi. 
 
Yn ein dogfen a gyhoeddais i ym mis Gorffennaf, gyda’n Rhaglen Waith 5 mlynedd (Effaith 
COVID-19 ar grwpiau cymunedol Cymraeg: ymateb y llywodraeth), fe ymatebais i 
argymhelliad gan Is-grŵp Cynyddu Defnydd y Gymraeg, Cyngor Partneriaeth y Gymraeg (a 
fu’n llywio’r ymchwil ac yn creu argymhellion ar ei sail) ynghylch Cyngor Celfyddydau Cymru 
a Chwaraeon Cymru. Rydw i’n edrych ymlaen at gydweithio gyda’r ddau sefydliad dros y 
pum mlynedd nesaf er mwyn deall sut mae modd i ni weithio mewn partneriaeth i gynyddu’r 
defnydd o’r Gymraeg. 
 
Yn gywir, 

 
 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  
Minister for Education and Welsh Language  

Tudalen y pecyn 35

https://llyw.cymru/effaith-covid-19-ar-grwpiau-cymunedol-cymraeg-ymateb-y-llywodraeth
https://llyw.cymru/effaith-covid-19-ar-grwpiau-cymunedol-cymraeg-ymateb-y-llywodraeth


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 7.1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad undydd i dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau
	5.1 Ymateb gan y Prif Weinidog ynghylch cysylltiadau rhyngwladol
	5.2 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip: y wybodaeth ddiweddaraf am ddiwylliant a'r celfyddydau
	5.3 Galwad am wybodaeth gan Banel Cydnabyddiaeth y Wasg (Press Recognition Panel) ynghylch rheoleiddio’r wasg yn y Deyrnas Unedig
	5.4 Ymateb gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg
	7.1 Gohebiaeth ddrafft at yr Adran dros Dechnoleg Ddigidol, Diwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon: i'w thrafod



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Hybrid, Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Tachwedd 

2021 

Amser: 09.30 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12470 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Christopher Catling, Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru 

David Thomas, Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru 

Nest Thomas, Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf 

Cymru 

Sharon Heal, Museums Association 

David Anderson, Amgueddfa Cymru 

Neil Wicks, Amgueddfa Cymru 

Pedr ap Llwyd, National Library of Wales 

http://senedd.tv/


 

 

Owain Roberts, National Library for Wales 

Kath Davies, Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

Nia Williams, Amgueddfa Cymru 

Rebecca Nelson, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Diane Hebb, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Callum Morgan (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond 

byddai’r cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

 

1.3 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, datganodd Heledd Fychan AS fuddiant perthnasol 

gan ei bod wedi cael ei chyflogi gan Amgueddfa Genedlaethol Cymru yn flaenorol; wedi 

bod yn aelod o fwrdd Cymdeithas yr Amgueddfeydd a phwyllgor Ffederasiwn 

Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru. 

2 Ymchwiliad undydd i dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Comisiwn Brenhinol Henebion 

Cymru, Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru, a Chymdeithas yr 

Amgueddfeydd 

  

https://www.senedd.tv/


 

 

 

2.2 Cytunodd Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru, Ffederasiwn Amgueddfeydd a 

Chymdeithas yr Amgueddfeydd i ysgrifennu at y Pwyllgor i roi rhagor o wybodaeth yn 

ymwneud â’r sesiwn.  

3 Ymchwiliad undydd i dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

a Llyfrgell Genedlaethol Cymru. 

4 Amgueddfa Genedlaethol Cymru a Chyngor Celfyddydau Cymru: 

cyflawni prosiectau ar y cyd  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

a Chyngor Celfyddydau Cymru.  

 

5.1 Cytunodd y ddau sefydliad i ddarparu rhagor o wybodaeth yn ymwneud â’r sesiwn.  

  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog i ofyn am ragor o fanylion am y 

materion yn ei ymateb i’r Pwyllgor ynghylch gwaith Llywodraeth Cymru mewn 

perthynas â chysylltiadau rhyngwladol.  

 

5.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Weinidog yr Economi a’r Dirprwy Weinidog 

dros y Celfyddydau a Chwaraeon a’r Prif Chwip i ofyn iddynt egluro’u cyfrifoldebau hwy 

dros y sectorau sy’n rhan o gylch gwaith y Pwyllgor.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at 

Amgueddfa Genedlaethol Cymru a Chyngor Celfyddydau Cymru. 

 

7.2 Oherwydd prinder amser, ni chafodd y Pwyllgor gyfle i drafod y llythyr drafft at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Dechnoleg Ddigidol, Diwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon. 

Cytunodd yr aelodau i ystyried yr ohebiaeth y tu allan i'r cyfarfod hwn. 


